CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG
BỘ TRƯỞNG

Số: 149/CT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 17 tháng 9 năm 1981

Sign In

QUYẾT ĐỊNH
CỦA HỘI ĐỒNG BỘ TRƯỞNG SỐ 149/CT NGÀY 17-9-1981 VỀ VIỆC THỐNG NHẤT QUẢN LÝ LƯỚI ĐIỆN QUỐC

GIA

CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG BỘ TRƯỞNG

Căn cứ Luật tổ chức Hội đồng bộ trưởng ngày 4/7/1981;

Căn cứ Nghị định của Hội đồng Chính phủ số 170-CP ngày 28/4/1981 về việc quy định chức

năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của Bộ Điện lực;

Xét yêu cầu thống nhất quản lý lưới điện Quốc gia;

Xét đề nghị của đồng chí Bộ trưởng Bộ Điện lực,

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1: Nay giao Bộ Điện lực trách nhiệm quản lý thống nhất lưới điện Quốc gia. Lưới điện

Quốc gia nói ở đây bao gồm lưới điện từng miền và lưới điện khu vực do Bộ Điện lực quản

lý.

Ranh giới lưới điện Quốc gia quy định từ nguồn phát điện đến nơi đặt đồng hồ đếm điện để

thanh toán tiền điện với hộ dùng điện.

Điều 2: Nội dung thống nhất quản lý lưới điện Quốc gia nói trong Quyết định này bao gồm từ

việc thống nhất lập quy hoạch và kế hoạch xây dựng quản lý vốn đầu tư, tổ chức thi công,

quản lý vận hành, tu sửa, và phân phối điện dùng cho các nhu cầu trong phạm vi lưới điện.

Điều 3: Căn cứ Quyết định này Bộ Điện lực có trách nhiệm:

a. Tiếp nhận lại để trực tiếp quản lý những đường dây và trạm biến thế cao thế, những tổ chức

quản lý điện trước đây đã được phân cấp cho địa phương quản lý theo Quyết định số 320-TTg

ngày 23/12/1974;

b. Tiếp nhận để quản lý những đường dây và trạm biến thế cao thế phục vụ nông nghiệp, thuỷ

lợi và các ngành khác đấu vào lưới điện quốc gia trước đây vẫn thuộc tài sản cố định của địa

phương và các ngành;

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D3960